⇨ Nicolaus Albergatus creatus S. R. E. cardinalis.

Martinnus V IX kalendas junias Nicolaum, episcopum Bononiensem ordinis nostri cardinalem renunciavit, atque ei iam ad urbem adventanti obviam ipsa dignitatis insignia misit. Quæ ille, miratus, eadem, quam antea episcopatum, animi magnitudine respuit. Verum paullo post Pontificis in conspectum progressus, cum adhuc eiusmodi abs se honorem averteret, sacri tamen anathematis intentatione/inteatione commotus assensit. Atque ita idibus junij, presbyter tituli S. Crucis in Hierusalem est vocatus. Quem titulum adeo gratum habuit, ut postea pro insigni gentilitio ipsam solem crucis effigiem tulerit. Cuius rei cum plurima adhuc in episcopio apparent vestigia, tum Franciscus Philelphus est auctor in epistolis inquiring: imitatus es eum cuius crucem pro signo geris, Christum opt. max. Quem deinde Thomas ipsius discipulus imitatus, ubi ad Pontificatum pervenit claves ipsus/ipsas pro familiæ signo ascivit. Ceterum Nicolaus sic honorem hunc gessit, ut S. Antonino teste, quemadmodum episcoporum insigne exemplar extiterat, sic clarissimum speculum cardinalium fuerit, nec maiorem dignitatis splendorem ab sacræ nitore purpuræ cæperit, quam ipse claritate virtutis suæ ei tradiderit. Hæc ex Sigonio in vita ipsius.

In sequentibus ordinis nostri capitulis missa de Spiritu Sancto iniuncta est. Pro reverendissimo in Christo Pater Domino cardinale S. Crucis, ut in gradu ad quem assumptus est, Spiritus Sanctus eum dirigere dignetur.

⇨ Joanne IV mortuo Philippus Brabantia dux.

Anno 1427 quinto decimo kalendas maias, Bruxellæ moritur Joannes Brabantia dux nulla prole relicta anno ætatis 24. Cessit tum Brabantia Philippo eius fratri Ligniacensi fanique Pauli comiti. Furnam eius funus delatum est ad Antonij patris tumulum. Fertur eum morte instante psalmum miserere mei Deus devotissime pronuntiasse. Jacoba Bavara eius vidua præter dignitatem Francisco Borselio, nobili quidem familia apud Batavos nato, ac clienti suo beneficiario postmodum nupsit, (qui fundavit cartusiam nostram Delphensem) contra ~~hanc~~ illam Philippus, dux bellum gessit hoc et sequenti anno.

⇒ Scriptor Italus.

Guido de Pinis professor cartusiæ Bononiensis scripsit tractatum satis prolixum de electione prioris, aliaque nonnulla floruit circa hunc annum 1427.

Diffinitores Capituli Generalis anno 1428 celebrati monent omnes priores, nec non domorum rectores, vicarios monialium et procuratores domorum, ut domui Durbonis casualiter combustæ faciant ex charitate eleemosynam.

⇒ Duo scriptores celebres in hac provincia vita defuncti scilicet Hermanus de Petra et Henricus de Hassia. Hoc anno 1428, nono calendas may, obiit dominus Hermannus Scutdorpæus, vir in divinis scripturis probe admodum versatus, ac vitæ integritate celebris, qui Brugensis cartusiæ monialibus per annos triginta circiter magna cum laude præfuit: quarum spirituali profectui, ut plus adiumenti adferret, scripsit de regimine monialium librum unum super oratione dominica sermones quinquaginta. Huius viri meminere Bostius, Trithemius, Possevinus, Sutorius, Sixtus Senensis. Vide Bibliotheca Cartus. Puto fuisse professum cartusiæ ~~Freviensis~~ Distensis. De ipso plura alibi scripsi notatu digna.

12 augusti, viam pariter universæ carnis ingressus est dominus Henricus de Hassia iunior, S. Theologiæ licentiatus et prior domus Monachorum B. Mariæ in Geldria. Vir fuit in divinis interpretandis scripturis admodum eruditus et secularis philosophiæ non ignarus, et antequam religioni se dederit/~~dederet~~ publicus diversarum Academiarum professor extitit. Vide Bibliotheca Cartus.

⇒ Novitius liberatur a gravi tentatione

Hoc anno 1428, quidam novitius apud carthusienses Coloniae importunitate tentationum, nec dubium quin inimici devictus sæpe quæsivit opportunitatem dimittendi habitum ordinis assumptum, aliquoties volebat eundem deponere ad pedes prioris, aliquando publice in choro, aliquando in conventu, et consimiles modos plurimos ex cogitavit fortitudine suggestionum exagitatus: postremo tandem volebat omnino habitum deponere. Quæsivit magistrum suum, qui solet dari novitijs, et Deo disponente non invenit eum in cella sua, licet iteratis vicibus eum quæsivisset: sed pius Jesus volens salvare famulum suum de manu inimici reduxit eum sic discurrentem ad ostium propriæ cellæ. Qui stans in ostio cellæ ~~sua~~ vidit et sensit omnem perversum passionum motum in se mirabiliter extingui, et cor suum igne divinæ dilectionis accendi, et ad cor reversus, et pœnitentia ductus, cæpit eiulare et gemere prorumpens in lachrymas et verba lamentabilia dicens: ô bone Jesu qui facere proposui, quid cogitavi te fontem aquæ divæ relinquere? Ignosce quæso mihi, Jesu, parce iniquitati et insipientiæ meæ. Et sic per gratiam Dei a tali tentatione liberatus nullo modo voluit recedem/~~recedere~~, sed usque in finere/~~fineru~~ vitæ in ordine perseveravit.

⇒ Domus Durbonis in Provincia combusta.

Circa hunc annum fuit combusta domus Durbonis (quæ fuit monialium nostri ordinis) sed eleemosijnis priorem nostrorum restaurata.

⇒ Namurcum Burgundiæ accedit.

Eodem anno 1428, Philippus princeps, Joanne Namurcensium comite per mortem sublato, eiusdem comitatum nemine repugnante adipiscitur. Illum quippe Joannes, quum nec liberos, nec uxorem haberet, paulo ante Philippo 13200 aureis coronatis vendiderat, statim ab eius obitu nec prius possidendum. Itidem et Bethuniensis advocatia quam idem Joannes occupabat.

In octavis SS. Innocentium ~~hæ~~ anno 1438 obiit dominus Henricus Everardi Vander Loen de Yserteno in sæculo vicarius beneficiatus ecclesiæ S. Martini Ultraiecti; qui relicto beneficio ordinem nostrum ibidem suscepit in exemplum plurimorum. Et postea a fratribus electus fuit in priorem eiusdem domus. Fuit etiam prior domus Brugensis, in Capitulo Generali diffinitor.

1430

⇨ B. Joanna virgo obsidionem Aureliæ solvit, et Carolum deducit Rhemos consecrandum.

Anno 1429, penitus se in Galliam agentibus Anglis, Carolus qui iam patre mortuo, septimus erat, obsessa Aurelia de rebus suis undique diffidere, nisi Deus/**Dominus** illi Joannam puellam submisisset. De qua Historici.

Circa hunc annum obiit nobilis miles dominus Laurentius de Attranol, filius fundatoris domus S. Laurentij prope Florentiam.

~~In octava Apostolorum obiit dominus Albertus Beur, Prior domus Basileæ, circa annum 1426 professus domus Monichusen, ut his prior domus Ultraiectinæ, sed anno 1439. Erratum est a me per inadvertentiam legendo 1429 pro 1439. Sicut ut in præcedenti priore domus Ultraiectinæ.~~

⇨ Reverendus dominus Magister Joannes Gerson istius ordinis moritur Lugduni (~~sepultus apud Cælestinos erat enim Monachus istius ordinis~~) 12 Julij anno ætatis 66 Sepultus est in cædæ S. Laurentij: **Miræus**

Joannes Gerson sic dictus a loco natali qui est in diœcesi Remensi, doctor theologus et cancellarius Parisiensis hoc anno moritur 12 Julij iuxta Trithemium, quod etiam probatur ex charta Capituli Generalis. Eo autem insignior theologus quod in plurimis difficile possit agnosci, ultra fuerit in eo maior pietas ne an eruditio. Ex operibus una lectio de non usu carniū quam cartusianis scripsit et incipit: Egregio viro opusculum de perfectione et moderamine religionis, ad cartusienses gratia vobis et pax. Opusculum ad fratres cœlestinos et cartusienses de laude scripturæ Sanctæ scrutamini scripturas. Epistolæ ad Petrum Osvaldum, Cartusianum de statuto cartusiæ, de absolutione defuncti Cartusiensis. Vide Possivinus.

⇨ Philippus Princeps tertio Thalamum instaurat cum Isabella Lusitana, quod felix faustumque fuit Patia et **ordinis nostro**.

Anno 1430, Philippus Bonus, Burgundiæ, Brabantia quæ dux et Flandriæ comes tuendæ maiorum religioni, et augendo stabiliendoque imperio equitum velleris aurei collegium longe augustissimum instituit: ducta nimirum originæ et appellatione sive a Jasone qui in Colchida cum Argonautis ea profectus est navi quæ Maria primum sulcasse dicitur ut nuncupata est Argo, quod Argini in lecti ea viri vecti, petebant pellem in auram arietis. (Ordinem aurei velleris instituit) Sed potius a Gedeone magno illo, Israelitarum duce qui vellus siccum deinde rorulentum vidit, intactæ scilicet Virginis Matris Symbolum: eoque signo confirmatus trecentos iussu Dei viros elegit, quibus numerosas Madianitarum copias profligavit. Ipso itaque Nuptiarum die, quas Brugis Flandrorum 3 idus januarij hoc anno cum Elizabetha, Joannis Lusitaniæ regis filia regio plane luxu celebravit. Equites 24 elegit, et singulis torquen aureum (Torquem aurei velleris quidam sic interpretatus est, ut silicibus ferro adscriberet : Ante fecit quam flamma mitet flammescit uterque) insertis ignitabulis scintillas ex silice excutientes (quod quidem symbolum fuit Joannis Intrepidi, Burgundiæ ducis) aureoque vellere appenso donavit, et hæc Collyria aurea post mortem cuiusque ad ordinem redeunt alijs distribuenda.

⇨ Domus Vallis Virtutis in Scotia ordini nostro incorporatur.

Audiamus patres diffinitores Capituli Generalis, quia hoc anno plurima ordinarunt quæ ad rem faciunt et ad cognitionem historiæ Suriud/**hujus** temporis: domum noviter fundatam ab inlyto domino rege Scotorum (Jacobus 1), ordini nostro incorporamus et unimus in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti Amen. Et eam Vallem Virtutis secundum voluntatem regiam volumus nuncupari, et sub provincia Picardiæ Remotioris (quæ nunc Teuthoniæ dicitur) inscribi, præficientes ibidem domnum Osvaldum Cordis (⇨forte ~~addendum~~ dicendum de Cordis) monachum professum domus Cartusiæ (et olim vicarium) in priorem primum dictæ domus. Regimen Spirituale et temporale eidem generaliter et specialiter committentes. Quod cartusiani Scoti petierint inscribi sub hac provincia, in caussa est quia non volebant subesse visitoribus Anglis, sicut et patrum memoria Lusitani maluerunt habere priores Francos quam Castellanos aut Hispanos.

Jacobus I, rex Scotiæ cupiens pietatis suæ extare monumentum cænobium extruere in animo habuit. Erant tum carthusiani instituti synceris viri moribus, ac inter eos Osvaldus Anglus gerene. Vir multam præ se sanctitatem fereus. Horum itaque religionem præ alijs eligens in suburbio, Perthano monasterij iecit fundamenta ac Osvaldum convocatis monachis quo exemplo suo reliquos in eandem ducet pietatum/**pietatem** præfecit.

⇒ Donati gaudent beneficio brevis 1 part stat. cap. 34 n. 43.

Ordinamus quod donati viventes sine proprio amodo habeant beneficium brevis sicut conversi. Apparet quod antea non habebant.

⇒ Oratio adesto. Pro prioribus ad capitulum profisciscentis ordinatur.

Quia priores et ceteri ad capitulum veniendo et redeundo propter diversa viarum discrimina exponuntur multis periculis, ordinamus ut a secunda feria post diem Paschæ usque ad diem primam post octavas Pentecostes singulæ personæ litteratæ ordinis in orationibus quæ dicuntur post Deus venerunt gentes singulis diebus adiungant orationem adesto quæ est pro itinerantibus.

Et quia ordo multiplicatus est, et ex hoc multiplicantur negotia quæ non possunt tribus diebus Capituli expediri sicut prætendebant antiqua statuta, ideo ordinamus ut oratio Deus qui corda, vel prætende de quibus loquuntur statuta dicenda in missis pro prioribus presentibus in Capitulo continentur ad sabbatum inclusive in omnibus domibus ordinis et a singulis personis eiusdem et fratres laici Pater et Ave.

Taxatur quælibet provincia sex ducatis pro expensis procuratoris et famuli in Romana curia, qui se opponeret petitionibus et detractionibus fugitivorum et apostatarum, quod officium, nescio quare prior cartusiæ Romanæ non obibat aut forte non sufficiebat. Vide fol. 27 in finis.

⇒ Pro lite prioris Antverpiæ tota provincia contribuit.

Priori domus Antverpiæ non fit misericordia, et quia prosecutio quam habet contra Johannitas pro eo quod clericum redditum domus suæ receperunt de facto ad professionem in ordine ipsorum respicit bonum commune ordinis nostri et eiusdem privilegiorum conservationum/[conservationem](#) volumus ut in expensis tam factis quam fiendis provinciæ Picardiæ Remotior contribuat.

Priori domus prope Traiectum qui interdictum Apostolicum in dicto loco positum postquam rescivit voluntatem ordinis per priorem Antverpiæ bina vice litteratorie intimatam non servavit, fit misericordia domnum vero Gerardum Iepel et domnum Thomam de Mynen, monachos ac fratrem Joannem, clericum redditum dictæ domus causa qua supra et præcipue qui litteras visitoris præfati suppressisse ad tempus non modicum æstimatur subijcimus disciplinæ generali ad ordinis voluntatem. Et in casu quo adhuc interdictum violando a divinis celebrandis publice cessare noluerint ab omni privilegio ordinis ac societate eiusdem, alienas ac præcisos tenore præsentium chorum volumus. Ad regendum autem temporalia dictæ domus procuratorem domus Antverpiæ deputamus qui ad minus semel in anno et quoties requisitus fuerit Visitoribus provinciæ computationem legalem facere non omittat ad usum præfato/[præfata](#) domus. Tunc temporis præerat prior domnus Otto Amylij de Montfordia qui fuerat canonicus ecclesiæ S. Martini Traiectensis ac socius archidiaconi longo tempore, post duos annos interdicto necdum sublato sed electus fuit prior domus Brugensis ut infra dicitur. Thomas de Mynen primam professionem fecerat in domo Hollandiæ, secundam in domo Ultraiectensi anno 1425 in qua fuit prior ut in domo Brugensi.

Idibus junij obiit domnus Joannes Clutinc, professus domus Capellæ antea monachus in Affligem.

⇒ Domnus Joannes de Attrebato bonus prior Capellæ moritur.

Penultima julij obiit venerabilis pater noster domnus Joannes de Attrebato, prior domus Capellæ, qui prioratum istius domus tenuit xix annis. Vir valde idoneus et zelosus pro observantijs ordinis, erat professus domus Luviniaci in Burgundia, et fuerat de ordine carmelitarum domum Capellæ fere totam a fundamentis restauravit, ut supra expressum est. Insuper domus multum fuit meliorata in redditibus sub eius regimine, unde a vulgo huius terræ solebat vocari bonus prior.

1430

Dominus Petrus Petronius Senensis, pater sanctitate venerabilis ac miraculis clarus floruit circa hunc annum 1430. Vide Dorlandus lib. 5. cap. 1. Cæterum Augustinus Dathus in oratione de laudibus S. Bernardini Senensis, vocat ipsum virum plenum Spiritu Sancto.

⇨ Reformatio Bursfeldensis ordinis Sancti Benedicti incepta anno 1429 vel circiter a D. Joanne Rode qui fuerat cartusianus.

Anno 1430 obiit Otto de Zegenhan, archiepiscopus Treverensis in Confluentia ex veteri morbo calculi. Treverimque relatus ante altare B. Virginis in ecclesia maiori sepultus est. Homo certe magnificus et in Deum singulari devotione præditus qui ecclesiam suam optime rexit et multa bona fecit. Ipse primus ordinis Sancti Benedicti monasterio circa Treverim cum multis laboribus et impensis reformavit. In quod sanctum opus Joannem Rode de cartusia extractum abbatem S. Mathiæ constituit. Vide Petreium in notis Dorlandi lib. 7 cap. 2. Item 15 Anal. Eccl. anno 1430 op 8.

⇨ Vide infra lineam quantum hoc tempore floruerit cartusia Treverensis.

~~Obijt hoc anno~~ Post obitum domnus Joannis de Attrebato, prioris domus Capellæ in eius locum elegerunt conventuales domnum Joannem de Montegnys, vicarium domus in Zeelem, qui fuit nobilis miles in Hannonia antequam intravit ordinem.

⇨ Litteræ confirmationis de Joanne de Montegnys in priorem Capellæ electo.

Et ecce litteræ confirmationis quas in antiquis monumentis inveni. Fratres Thom. et E. Venerabili patri domni Joanni de Montagnys, vicario domus in Zeelem, salutem et pacem, et per obedientiæ meritum præmia æterna feliciter adipisci. Pater in Christo venerande noveritis per presentes quod vicarius et conventus B. Mariæ in Capella prope Angiam orbatu priore per mortem venerabilis pater domnus Joannis de Attrebato (cuius anima requiescat in pace) in unum pariter congregati triduo ieiunio servato, etiam Missa de Spiritu Sancto in conventu celebrata alijsque rite peractis quæ canonicam electionem de iure et ordinis observantia præcedere consueverunt nobis specialiter pro confirmatione novi prioris requisitis et præsentibus in loco ad hoc apto vestram personam unanimiter in priorem suum et pastorem per viam scrutinij elegerunt, dictam electionem per nos confirmari humiliter postulantes. Bene nos de vobis confidentes, ac sufficienter informati de vestrorum morum probitate, litterarum scientia, competente, nec non ætatis maturitate decente, et sanctæ religionis fervore, ac discretionis moderamine temperato, quæ sunt in ordine nostro præcipue requirenda, dictam electionem de vobis rite sic factam ac canonicè celebratam facto prius intervallo competente ad obijciendum seu probandum contra formam electionis vel ipsum electum, nemine in contrarium quicquam attentante seu rationabile opponente ad præfati conventus instantiam ratificamus auctoritate Capituli nostri Generalis nobis in hac parte vigore statutorum seu alias concessa et approbamus. Ut postquam dictæ electioni consenseritis iterato præsentium tenore confirmamus. Quæpropter in virtute sanctæ obedientiæ per præsentibus vobis præcipiendo mandamus quatenus dictæ electioni consentiendo prioratus officium suscipiatis, et ad dictam domum per vos spiritualiter et temporaliter gubernandam. iensis præsentibus sine moræ dispendio personaliter accedatis. Insuper venerabilem pater priorem vestrum moneo in Domino quatenus ad consentiendum dictæ electioni vos inducat, et si necesse fuerit sua auctoritate vos compellat. Datum anno M.CCCC XXX die 5 mensis augusti nostris subsigilli in testimonium veritatis.

⇨ De Rosario

Dominicus Rosarium beatissima Virgine revelante assidue peroravit. Et universis esse orandum plebibus Dei in ambone publice prædicavit. Et iste modo orandi multos ad amicitiam Mariæ pervenisse legitur lib. II^o apu cap. 28.

⇨ Quantum hoc tempore floruerit cartusia Treverensis.

Plurimi etiam devoti cartusienses hoc roboraverunt prout refert discipulus in promptuario suo quod scilicet anno Domini M CCC XXX in monasterio carthusiensi iuxta Treverim quidam pater devotus se in Rosario exercere consuevit etc. quem puto fuisse Dominicum Secundum relationem pater Lanspergij, quod confirmationam/[confirmatur](#)

1431

Supradictus dominus Joannes de Attrebatō fuit 15 annis convisitator huius provinciae, et hoc anno in charta (nisi fuerit error) ~~ne~~ scribebatur primus visitator. In sequenti anno dum denunciatur obitus ipsius dicitur simpliciter prior Capellae, fuerat etiam prior domus Mortui Maris. Quenam domus haec sit mihi incompertum adhuc est. Sita erat in Aquitania, legi nuper de quodam domo de Mortuo Mari sed in Anglia, desijt nunc.

⇒ Philippus Brabantiae Dux moritur.

Lovanij Philippus Burgundus, Brabantiae dux atque fani Pauli comes per mortem de medio tollitur matrimonij nullas leges expertus, adeoque nec eiusdem fructum. Dixi matrimonij: nam solutus ex concubina Nothos duos habuit: Antonium et Philippum qui Brabantini sunt cognominati ac haeredij in capaces. Itaque in Brabantiae ducatum successor ivit Philippus Bonus.

⇒ Basiliense Concilium inchoatum/[inchoatur](#).

Eodem anno in mense decembri inchoatum fuit generale Concilium in civitate Basiliensi et duravit plusquam 13 annis. Initium habuit pulchrum et gloriosum sed finem debilem et confusum. Sic Trithemius sed alij scribunt anno sequenti prius fuisse inchoatum.

⇒ Cartusia Passionis Christi prope Legniz extruitur.

Domus Passionis Christi apud Legniz in Silesiae ducatu fundata est per illustrissimum principem Ludovicum, ducem Legnizensem et Brigensem circa annum Christi M.CCCC XXX deducta nimirum recenti Colonia ex cartusia Ephordiana, sic Miræus. Obijt ipse 26 decembris 1439, et domina Elizabeth, ducissa Silesiae, marchionissa Brandeburgensis, domina Legnizensis pridie Omnium Sanctorum anno 1450.

⇒ Successio pontificum.

Anno 1431, Martinus papa defunctus est 18 februarij die dominica optime de ordine nostro promeritus, a quo habemus ad minus decem bullas. Vacavit sedes diebus 12 succedit Eugenius quartus Venetus, antea dictus Gabriel Condemerius, canonicus saecularis S. Georgij in Alfa apud Venetias.

⇒ Bulla de non solvendis decimis quibus prosit.

Ultima bulla Martini V fuit de exemptione a solutione primitiarum et decimarum possessionum nostrarum quas proprijs manibus colimus; data 8 calendas octobris anni Pontificatus eiusdem XIII. Ideo diffinitores in Capitulo Generali huius anni 1431 ordinarunt ut pro ~~solutione~~ contributione bullae impetratae in curia Romana quae/[qua](#) constitit LX^{ta} ducatos sive florenos de camera quaelibet domus solvat unum ducatum nunc aut futuro Capitulo Generali, aut si non habet ducatum solvat 20 grossos Sabaudiae pro ducato. Et declaramus et notificamus omnibus domibus dicti ordinis quod dicta bulla relevat a decimis non solvendis de possessionibus quas tempore datae bullae domus ordinis possident, et non de acquirendis post datum dictae bullae. Item non iuvat domos ordinis quae habent compositionem cum Ecclesijs pro partibus de certa quota. Item nec illas quae iam tanto tempore solverunt decimas quod sufficit parti adversae pro prescriptione legitima. Ideo incantamus omnes et singulas domos ordinis ne contra praedicta intrent in litem contra partem adversam.

⇒ Prior Romae est procurator generalis.

Item cum anno praeterito fuerit ordinatum quod in Curia Romana constituatur procurator pro toto ordine videlicet persona ex caussis in dicta ordinatione expressis qui habeat pro suis laboribus summam ibidem taxatam. Ordinamus ut prior Romae qui est aut pro tempore fuerit pro maiori auctoritate suae domus sit procurator quamdiu placuerit Capitulo Generali (et antea consueverat esse nisi fallor nisi ad tempus alium constituisset Generale Capitulum, sed forte novum quod sequitur), et habeat singulis annis a qualibet provincia ordinis duos ducatos quos praecipimus per visitatores provinciarum dividi et distribui per singulas domos suae provinciae etc. (⇒ taxa haec sequenti anno suspensa fuit)

Domnus Adolphus, vicarius cartusiae Treverensis, scripsit vitam B. Margaretae Palatinae Rheni Boiariae principis Roberti Bavari Imperatori, filiae Caroli II ducis Lotharingiae Conjugis, cui fuit [a](#) sacris [et](#) confessionibus. Nupta quippe optimo principi in domum et familiam religiosissimam et deducta, ubi S. Brunonis cuius id loci contubernia magnam passim sanctitatis laudem collegerant, sodalibus familiariter, usa plurimum ex eorum consuetudine in virtutis cultu promovit conscripserat unus quidam ex eorum coelo libellum ab amoenis hortorum, ut solet Rosarijs ducta metaphora inscriptum quo Christi Dei, Deique matris res olim in terra gestas complexus est. Hunc nostra princeps caepit assidue volvere mente que intra breve tempus proficere uti Margereta vix Margaretam agnosceret, etc. Maritus Carolus fundator cartusiae Rutilanæ hoc anno 1430. Obijt ipsa 26 augusti anno 1434. Conditi in aede S. Georgij.

⇨ 2 p. stat. cap. 22 n. 16.

Permittimus ut facientes sermonem vel collationem in Capitulo Generali aut in visitationibus seu alijs actibus conventualibus possint in scriptis recitare, quod ante non licebat, nam G. de Wandenoy, quondam prior Antverpiæ et pluries visitator Picardiæ asseruit quod non fuit intentio Capituli Generalis ut collationes solemnitatibus candelarum in Capitulo ex schedula vel libro legi deberent addens quod Capitulum Generale si ita fieri voluisset bene ordinasset collationis quæ legi potuissent: sic idem per plures annos pati noluit quod ex libro fierent. Item in die obitus sui scilicet in festo Annunciationis quia collationi noninter fuit præmonuit vicarium ut pænitentiani imponeret collationatori si ex scedula vel libro proferret. Vixit autem ante divisam provinciam scilicet ante annum 1411. Credo quod quando secus fiebat non credebant se consequi indulgentias, si quæ sint indultæ.

⇨ Domus Rutilæ accedit ordini nostro.

Domus S. Sixti Pontificis ac Martÿris dicta Rutila prope Sierick in finibus Lotharingiæ versus Luxemburgum, fuit olim abbatis S. Benedicti. Sed illustrissimus dux Lotharingiæ Carolus secundus qui obiit ~~circa hunc annum~~ anno superiore impetravit a Concilio Basiliensi (ni fallor) ut incorporetur ordini nostro.

S. Bernardus, abbas Clarevallensis pagum, vocabulo Rutilam ~~situm~~ in ducatus Luxemburgensis finibus situm aliquando pertransijt, ubi ex patrum traditione posterius commemorant eundem S. Bernardum eodem tempore quasi exultandum in hæc prophetica verba erupisse o Rutila, rutila tu rutilabus aliquando quæ virum Dei de Cartusianis in istum locum post annos fere trecentos/trecentes introducendis, ac ibidem modo adhuc habitantibus prædixisse nullus inficias ibit, qui ipsius ardentissimum adfectum erga cartusianos voluerit considerare. Hunc etiam locum Rutilensem scilicet vicum miraculis illustravit quando tres mulieres claudas et duos cæcos restituit sanitati, in cuius rei perpetuam memoriam imago S. Bernardo erecta est in ipsa ecclesia. Fiuntque ad eam annuæ processiones feria sexta post Pentecosten quando illa miracula facta ibidem fuisse ex veteri traditione devotus populus arbitratur.

⇨ Quæstio de Lotharingiæ ducatu. Vide genealogium ducum Lotharingiæ in nostris originibus ex chroniciæ Miræi.

Antonius Vandemontij, comes Caroli Lotharingiæ ducis anno superioræ defuncti frater Lotharingiæ ducatum sibi debere prædicans competitorem suum Renatum Audium ducem comitemque Barrensem quique iure uxorio (duxerat enim Isabellam, filiam præfati ducis Caroli II) suum contendebat esse ducatum iuxta Concilij Basiliensis sententiam, memorabili prælio vincit et capit mense augusto. Renatus ad Philippum Burgundiæ ducem qui Antonio auxiliares miserat copias missus Divione in custodia fuit. Sicque Alphonsus interea Aragonius in regno Siciliae seu Neapolitano res suas stabilivit.

⇨ Henricus rex coronatus.

Henricus, Angliæ regis filius annos nondum duodecim natus Lutetiæ per cardinalem Wincestræ coronatur.

In locum domnus Joannis de Attrebato, superiore anno defuncti, convisitator huius provinciæ institutus est domnus Jacobus Rubs, prior domus Gandavi usque ad annum 1449.

Hoc anno Philippus Bonus Concilium Brabantiae fixum Bruxellæ constituit (Miræus). Processionem Insulensem celebrantibus (in Capella B. Mariæ de Traillia) indulgentis/indulgentiis concessit Nicolaus, cardinalis S. Crucis cum Rothomagum venisset (Buzelius fol. 263).

1432

⇒ Orationes iniunctæ pro directione concilij Basiliensis/[Basiliensi](#)

Anno 1432, ordinatum ut oraretur pro directione sacri Concilij Generalis tunc in Basiliæ Sedentis et reformatione et pace Sanctæ Matris Ecclesiæ pro qua dominus cardinalis S. Angeli legatus et præsidens in prædicto concilio concessit omnibus celebrantibus missam vel audientibus centum dies indulgentinum et monuerunt Patres ut singuli sacerdotes semel in septimana dicerent missam votivam de vivis, non celebrantes litaniam, conversi 10 Pater et Ave.

⇒ Contributio pro prioribus existentibus in Concilio Basiliensi

Item ordinamus (inquiunt Patres) ut pro contribotione expensarum priorum qui pro toto ordine resident in Concilio Generali in Basilea quælibet domus ordinis solvat unum ducatum aut 20 grossos monetæ Sabaudia. Et iniungitur visitoribus ut dictam summam dividant per domos suarum provinciarum iuxta facultatem ipsarum domorum et anno futuro apportent vel mittant ad Capitulum Generale, et per hanc ordinationem, et alijs causis moventibus patres difinitores cesset ordinatio anni præteriti de uno ducatu pro bulla papali.

⇒ In provincia Teuthonia et Alemania nulla domus habet duos procuratores.

Item quia in provincia Theutonia scilicet Alemania Superioris et Inferioris, Rheni, Saxonie et Picardie Remotioris, nulla domus habet duos procuratores paucis domibus exceptis volumus et ordinamus propter maiorem ipsarum domorum uniformitatem quod singula domus dictarum provinciarum sint contenta unico procuratore, et licentias super hoc concessas revocamus.

⇒ Ordinationes pro reverendo patre et conventu Cartusie

Item quia in Capitulo Generali proxime elapso, per diffinitores litteratorie et extra cartam fuerunt ordinata sequentia ut sequuntur. Visum est diffinitoribus Capituli Generalis anno Domini 1431 Cartusie celebrati pro conservatione pacis et honoris totius ordinis sequentia fore observanda et reverendo patri cartusie in secreto intimanda et si et in quantum fuerit necessarium seu opportunum etiam conventualibus domus Cartusie publicanda. Primo quod reverendus in Christo pater dominus prior Cartusie libere utatur potestate sua tam ordinaria quam per Capitulum Generale sibi delegata, nec illam nimis moderetur aut restringat quorumcunque suggestionem seu alterius cuiuscunque virtutis aut commoditatis præensione, sentiendo cum Apostolo: quamdiu Gentium Apostolus ero, officium meum honorificabo. Secundo quod nullus monachorum domus cartusie aut conventus eiusdem intromittat se tam active quam passive de factis ordinis aut singularum domorum vel personarum; et si ab eisdem domibus vel personis litteras receperint nisi quod secundum statuta permittunt, alias volumus per reverendum patrem Cartusie dictorum monachorum importunas instantias non admitti. Tertio quod nullus monachorum prædictæ domus Cartusie per reverendum Patrem constitutus visitor valeat aliquem priorem ab officio prioratus absolvere sine expressa consultatione dicti reverendi patris prioris Cartusie, qui reverendus pater habito consilio permature seu alias quomodolibet arbitretur utrum dicta absolutio sit per visitatorem monachum eodem contextu fienda aut pro bono pacis et honore ordinis usque ad Capitulum Generale differenda. Idcirco comperimus præmissa sic ordinata a tenore statutorum et rationis tramite non discrepare, sed potius iuri ac statutis et rationi consonare. Ideo præmissa sicut præmittitur ordinata approbamus ac Capituli Generalis auctoritate corroboramus, et sequenti anno 1433 confirmatur sic ordinationem per diffinitores anno 1431 factam et reverendo patri domno Cartusie in scriptis ad partem traditam, sequentique Capitulo publice in charta appositam et confirmatam, quæ incipit. Visum est diffinitoribus, etc. tanquam totius ordinis nostri reformativam et conservativam iterum approbamus et confirmamus adijcientes ad perpetuæ rei memoriam ne tam salubris ordinatio in oblivionem transeat quod singulis annis bisextilibus in communi/[capituli](#) audientia Patrum de Verbo ad verbum legatur.

1432 1433

Vacante adhuc prioratu cartusiae Ultraiectensis, a quo absolutus fuerat domnus Ottho Amilij anno 1430, quia interdictum Apostolicum in dicto loco positum non servaverat, necdum adhuc sublato electus fuit in priorem domus Brugensis et eeee-fragmen confirmationis.

⇨ Domnus Ottho Amelij nuper absolutus a prioratu domus Ultraiectensis eligitur prior Brugis Nos fratres Theodoricus et Jacobus domorum B. Catharinae iuxta Antverpam et Vallis Regalis prope Gandavum cartusiani priores venerabili in Christo patri domni Otthoni Amelii, monacho S. Salvatoris prope Traiectum eiusdem ordinis, electo in priorem domus Vallis Gratiae prope Brugas, ac per nos priores praefatos, postquam consenseritis confirmato salutem et pacem, et per obedientiae merita praemia feliciter adipisci aeterna. Noveritis per praesentes quod vicarius et conventus domus Vallis Gratiae superius nominatae post absolutionem sui priori/prioris nobis tanquam confirmatoribus praesentibus vestram personam unanimiter et concorditer in priorem suum et pastorem per viam scrutinij elegerunt.

Quapropter in virtute sanctae obedientiae tenore praesentium quia alium priorem seu superiorem immediatum post Capitulum Generale et dominum Cartusiae praeter nos visitatores minus tamen idoneos non habetis, praesentium tenore vobis praecipiendo mandamus visis praesentibus sine morae dispendio personaliter accedatis. Datum anno Domini M.CCCC XXXII, mensis julij, die X^a nostrorum sub appensione sigillorum.

⇨ Pax Ecclesia Ultraiectensis

Duobus diebus post scilicet XII julij, Schisma istud fuit abolitum et pax Ecclesiae et Patriae Traiectensis restituta per reverendum patrem et dominum Joannem, episcopum Matistorensem Apostolicae sedis ad opus praescriptum nuntium et comissarium unicum per quem omnes ad beneficia et statum pristinum restituebantur. In prioratu autem domus Ultraiectensis succesit domnus Otthoni, domnus Waltherus Peregrini, professus domus Amstredam.

⇨ Domus visitationis B. Mariae de Auxiolmae nona et ultima regni Angliae.

Domus visitationis Beatae Mariae de Anxiolme hoc anno incorporata est ordini quam fundavit Thomas Mowbray, comes Nottinghamiae et mareschallus Angliae ut habet Henricus Harpsfeldius in cathalogo monasteriorum Angliae. In monumentis ordinis dicitur dux Nortfeldiae (alias Nortfolciae) qui obiit 1400 (nisi sit error). Et fundatrix illustrissima domina, domina Catharina, ducissa Verfolciae (ex emendatione ad marginem videtur idem ducatus et locus in insula Axiolme ubi situm est monasterium) ~~quae obiit anno 1489~~. Obiit haec domina quam puto filiam praedicti ducis circa annump 1489.

Hoc pariter anno Sigismundus, imperator Romae, in basilica Vaticana ab Eugenio quarto coronatur 15 kalendas junij.

⇨ Visitatores primo electi ad absolvendum a casibus reservatis sedi Apostolicae.

Anno 1433 sanctissimus D. N. dominus papa Eugenius quartus gratiam alias concessam ordini nostro pro absolutione et dispensatione super casibus sedi Apostolicae reservatis renovavit et ampliavit. Hinc primo omnes visitatores provinciarum electi sunt ad absolvendum a dictis casibus, eo modo quo adhuc observatur in chartis, sic habet carta huius anni: priores electi per Reverendum Patrem Cartusiae ad absolvendum et dispensandum cum personis ordinis in casibus sedi Apostolicae reservatis secundum novam gratiam a D. N. papa Eugenio IV concessam, et in numero solito ampliorem sunt omnes visitatores provinciarum in quibus intelligitur persona non officium.// nam alias satis incommodum erat personas ordinis deducere ad priores aliarum provinciarum qui dictam potestatem habebant

1433

et fiebant/**fiant** abusus cum huiusmodi personæ a recto itinere notabiliter divertebant.

Lubet describere professionem domni Otthonis in priorem domus Brugensis assumpti et statum dictæ domus referentis sic habet: reverendis in Christo Domnis et Patribus. Domno priori cartusiæ ceterisque diffinitoribus ac universis patribus prioribus aliisque personis in nostro Capitulo Generali ordinis Cartusiensis congregatis frater Otho indignus prior Vallis Gratia iuxta Brugas ordinis prædicti debitam subiectionem cum omni reverentia honoris et obedientiæ. Reverendi patres et domni cum ad dictæ domus officium prioratus noviter assumptus, me prorsus insufficientem et inidoneum cognosco, peto humiliter ab eodem per absolutionis beneficium mihi misericordiam fieri propter Deum. Quam si vestris paternitatibus reverendis hac vice non placuerit facere, ex tunc per litteram hanc patentem promitto obedientiam Deo et nostro Capitulo Generali pro me et domo nostra prædicta. (⇒ Status domus Brugensis) Cuius pro nunc status talis est. Sumus in domo me fratre Ottone incluso, XIJ monachi professi, duo clerici redditati, et duo conversi cum alia familia competenti. In frumento et vino ac alijs necessarijs magnam non habentes provisionem. Aliqua debemus, sed plura nobis debentur. Abundat etiam domus non pecunijs sed ruinosis ædificijs magnis et gravibus renovandis expensis iam inceptis, consummat qui cunctorum fines ante eorum intuetur initia. In veritatis testimonium etc. In parvo chronico domus Ultraiectinæ dicitur quod ibidem reparaverit ædificia, et præsertim unam partem claustris satis egregie, quodque ~~est~~ anno 1438 in die S. Thomæ de Aquino ibidem prior defunctus sit et sepultus.

⇒ Visio infantis de Sacra Eucharistia.

Fertur quod hoc anno Domini 1433 in die Nativitatis quidam infans nondum sex annorum apud cartusienses Colonia circa chorum stans et intuens generalem communionem fratrum ibidem degentium, fieri dixit inter cetera quod videret in manibus sacerdotis celebrantis (quem appellabat dominum cum pulchra cappa) pulcherrimum puerum. Et interrogatus quo devenisset ille puer; quod ille dominus cum pulchra cappa ad os aliorum fratrum posuisset. Erat autem puerulus iste orbatus utroque parente et morabatur tunc temporis in monasterio sub cura cuiusdam conversi, a quo didicit orationem dominicam et salutationem angelicam quas quotidie flexis genibus dicere consuevit ad laudem Dei et gloriosæ Virginis Mariæ. Hæc Henricus de Piro eiusdem monasterij monachus.

Hoc anno 27 junij, obiit dominus Bertrandus Nicolai, mercator et civis Barchionensis, qui legavit domui Montis Hilaris 5455 florenos, habetur sequenti anno in carta.

⇒ Felix receptio domni Laurentii de Muschesele et perfecta vocatis/**vetatis**

Quam heroice et evangelice domnus Laurentius de Muschezele, reliquerit omnia et secutus sit Christum in ordine nostro (quod contigit circa hunc annum) habes apud Dorlandum in Coron. Cart. lib. 7 cap. 2 (cuius verbo et exemplo multi præstantes viri, et primi universitatis Lovaniensis nostrum institutum amplexi sunt.

Inter Renatum Audegavensem et Antonium Wademontanum Philippus Burgundiæ dux pacem componit; acceptisque Antonij filius natu grandior uxorem sibi Iolantillam Renati filiam maiorem.

⇒ Pax inter Renatum/**Renatum** et Antonium et inter Bonum et Jacobam Bavaram.

Ad/**Ab** eodem Philippo Jacoba Bavara sibi manitoque Bursalio gratiam extorquet omni iure excedens quo in Hannonibus Hollandis, Zelandis, Frisijs que utebatur.

Hoc anno 14 aprilis B. Liduvina sive Lidewigis, virgo Schidamensis Hollanda in Domino obdormit.

⇒ S. Lidevuidis virgo Schidamensis in Hollandia, cum esset annorum 53 ferme et iam trisegimum octavum annum decumberet languidi languorisque tempore nula/**multos** continuasset annos sine alijs/**aliquo** cibo humano vivens, Spiritu prophetiæ plena defuncta est feria 3 Paschæ.

⇒ Ejus ossa Albertus et Isabella Belgarum principes Schidam Bruxellas secreto transfere ...raxi..... curarunt ne a Calvinis (presque totalement effacé)

Circa hunc annum 1433, domnus Joannes de Montengys, prior Capellæ, ædificavit chorum seu capellam ubi nunc veneratur imago Beata Virginis.

1434

⇨ Compositio facta cum concilio Basiliensi super expensis

Anno 1434 a Capitulo Generali talis emanavit ordinatio: ordinamus quod pro compositione/[competitione](#) mille septingentorum ducatorum in sacro Basiliensi Concilio pro meliori totius ordinis magnatorum et peritorum consilio favorabiliter, appunctuata et conclusa, et hoc pro incumbentibus ipsi generali concilio ~~aeibus~~ actibus, et pro defensione et reformatione Sanctæ Matris Ecclesiæ dietim scribentibus omnes domus ordinis nostri solvant taxam eis pertinentem, et per Generale Concilium eis adiudicatam prout in litteris patentibus inde confectis et sigillis appenditijs roboratis, et visitatoribus provinciarum ad dictam taxam exigendam traditis extentivis continetur, nec terreantur ex hoc professores ordinis aut de hac compositione/[competitione](#) mirentur, quia cum longe aliter omnia membra ecclesiæ etiam exempta fere plus in triplo solvant, quam ordo noster, qui hanc compositionis/[competitionis](#) gratiam in oculis sacri concilij misericorditer adinvenit, quodque concilium in favorem dicti ordinis bullas omnibus collectoribus per totum mundum subsidium per ipsum impositum levantibus et exigentibus direxit, ipsos collectores avisando quomodo per compositionem/[competitionem](#) præfatam ordo cartusiensis non solvit, nec ab ipso ordine amplius exigant in futurum.

⇨ Osevaldus de Corda moritur.

Osvualdus de Corda, ex vicario Maioris Cartusiæ, domus Virtutum in Scotia prior primus effectus acer ingenio, doctrina præclarus, vitæ sanctimonia eximius postquam diutinos in suscepto regimine exantlasset labores, plurimasque difficultates cum Deo superasset, tandem coram positis fratribus, ipsisque ferventer orantibus, placide in Domino obdormivit hoc anno septimo kalendarum octobris. Et anno 1436 iniungitur priori Vallis Virtutis in Scotia quod omnes libros, libellos et scripturas quos et quas domnus Osvualdus quondam prior eiusdem domus, monachus professus domus Cartusiæ ad eandem domum Scotiæ secum detulit hinc ad proximum Capitulum Generale fideliter et integre remittat sub periculo conscientiæ suæ, et si gravem voluerit effugere.

⇨ Natalis Caroli Audacis

Tertio idus novembris ferijs B. Martino sacris Divione natalis Caroli Martini cognomento Audacis, Philippo Bono et Elizabetha parentibus principis nostri futuri.

Amadeus IX Sabaudia dux primus amissa uxore seculi pertæsus apud Ripallium Genevensis diœcesis opidum in cœnobio S. Mauritij/[Martini](#) ordinis Augustiniani suis a maioribus excitato monasticam vestem induit/[induxit](#).

⇨ Pax inter Philippum principum/[principem](#) et Carolum regem conciliata per dominus cardinalis Sanctæ Crucis/[per cardinalem S. Crucis](#).

Anno 1435, Philippus princeps noster, postquam fædam patris Joannis necem egregie ultus esset nec haberet Gallorum rex ubi quiesceret, quam plurium totius Europæ principum rationibus ac etiam precibus tandem delinitus Atrebatum in celeberrimus comitijs, quibus Nicolaus Albergatus, cardinalis titularis S. Crucis, monachus ordinis nostri, Eugenij papæ legatus a latere præsidebat cum Carolo Septimo Gallorum rege reconciliatur. Bis ob eandem rem, Gallias petierat, caussamque/[causarumque](#) summa industria tractaverat, tandem Deus non est pasus labores suos esse inanes, cum tertio reversus est pacem confecit.

⇨ De Ænea Sylvio qui fuit postea papa dictus Pius 2º.

Æneas Sylvius relicto Bartholomæo Novariensi episcopo (quod ob crimen læsæ majestatis ab Eugenio in iudicium accorsitus esset/[est](#)) reversus in Italiam ad Nicolaum Bononiensem cardinalem Sanctæ Crucis laudatissimæ probitatis virum se contulit; quod audiebat/[audierat](#) profecturum legatum/[legitime](#) in Galliam de pace inter Franciæ et Britannia reges/[regis](#) acturum. Cum eo secretarius Basiliam iterum profectus, et inde Attrebatum quum de pace agi cœptum esset, et Britanni detractarent, aperte que adversarentur, missus est a Legato ad regem Scotorum adversus eos sollicitandum, alius regnum et finitimum Britannis et bellicosum esse constabat. Redeunte autem in Italiam Nicolao quem Veneti et Philippus Mediolani dux auctorem componendæ pacis requirebant. Æneas non admodum Eugenio gratus Basileum revertans magno semper in honore apud omnes habitus est.

⇒ Nota : vim excommunicationis et signa Apostolatus Cardinalis Sanctæ Crucis.

Annales Hollandiæ narrant cardinalem Sanctæ Crucis cum nullis permovere verbis Boni animum posset, et spreto Anglorum rege per se pacem cum Franco faceret minatum esse se contra eum ac Anglos iure acturum quod contempta Ecclesiæ auctoritate, cuius iudicio controversiam paulo ante commississent nec æquitati nec rationi locum darent sed iniquissimis conditionibus summa cum pernecia ac impietate insisterent. (⇒ Pontus Huterus in historia Ducum Burgundiæ) Ac nec aliquo modo de potestate quam Christus Ecclesiæ tribuit dubitarent petisse dictum cardinalem candidum panem cui in amplissimo concilij consessu cum summa in Deum fiducia male esset precatus subito nigerrimum extitisse magna omnium qui aderant, cum admiratione; iterumque pijs verbis pani bene precatus ~~est~~ pristinum recepisse candorem; ac ex eo tempore Burgundum concepto terrore, sese procerum Ecclesiæ arbitrio submississe, ac dimissis Anglis cum Franco pacem fecisse, posteaquam Gallias sepdecim continuis annis cum incomparabili detrimento oppugnasset, ac manibus animæ que Joannis Intrepidi plusquam satis parentasset. In æde igitur divi vedasti accesserunt ad Philippum iam delinitum legati regis Franciæ, Carolus (⇒ Caroli supplicis veniæ precatio) dux Borbonij, comes Richemundus, archiepiscopus Remensis et alij, eiusque ad pedes palam procumbentes nomine Caroli regis orarunt, ut parentis sui cædem ei remittat, profitenti se se id facinus imperitia adolescentiæ et improborum suasu designasse: ac dolere iam gravissime quod ita accedisset, et nisi factum esset, ne unquam fieret omni ope annixurum. Ad has supplicationes demissiones que Philippus (⇒ Regius Philippi animus et pietas) illachrymatus pronuntiavit se omnem iniuriam condonare, tum propter venerationem mortis passionisque Domini Nostri Jesu Christi, tum quia populi Gallici misericordia eum caperet, tum etiam ut concilij Basiliensis et papæ et Christianorum principum monitis morem gereret, qui merebantur, ut hoc a se impetrarent sic Marchantius: de ista pace in Archivis Atrebatium, hi reperiuntur versus : ILLUXIt nobIs CLarI paX LVCe MatthæI. Pro qua Francisci debent cum laude lætari. Atrebatij primo sonat hæc vox iucunda. Christus laudetur cui cuncti subijciuntur. Inter conditiones pacis hæc/hæc comprehense erant quæ nostrum ordinem tangunt sed minime observatæ saltem de monasterio construendo datæ sunt prope oppidum Monteranum Cœnobium carthusianorum duodecim sacerdotum qui pro salute Intrepidi continuo orent ædificari, dotarique præcipito.

Apud cartusianos Digeonenses, ubi nunc quiescunt ossa Intrepidi propitiatorium quoque inter missæ orationes Jesu Christi sacrificium solemnè symphonia pro expiatione vitiorum Intrepidi, et Noyellæ quotidie decantandum instituito. Ad hanc pacem una cum alijs principibus allaboraturus accesserat dominus Joannes Heinsbergius, episcopus et princeps Leodiensis, cuius comitatus albis equis ducentis, albisque vestimentis rubro variegatis insignis erat, sed potentes potenter tormenta patienter. In hoc conventu supra decem equorum millia fuisse narrat Monstreletus. Inter erat etiam Arnoldus Geldriæ dux.

Hoc anno 1435 conversus quidam cartusianus in Axpach implorata ope Beatæ Virginis gravissimum ignis periculum evasit. Vide Refend./[Refrid.](#) Kinetij Dist. 3. cap. 69 et decorum Collectaneum nostrum fol. 209.

1436 1437

⇨ Caletum frustra tentatum a Philippo duce.

Anno 1436, dux Brabantiae Philippus expeditionem in Calesram (contra Anglos) temere parat : cogitur cum dedecore recedere. Unde tanto dolore affectus est, ut metus esset ne in gravem morbum incideret. Engerr. lib. 6 Gandenses plerosque de magistratu occidunt, quod fuissent caussa tam turpis a Calesia. discessus.

⇨ Domus Zirizæ incorporatus/*incorporatur* ordinis/*ordini*.

Domus Montis Sion prope Zirizæam in Zelandia incorporata fuit ordini, hoc anno sexta maij et octavo eiusdem mensis et anni ad meliorem vitam transivit dominus Joannes Livini fundator dictæ domus.

Iniungitur a diffinitoribus Capitulo Generalis, ut quicumque habuerit conservatorium dominus Joannis papæ XXII reddat domui cartusianæ similiter qui sciverit vel audierit ubi sit.

⇨ Domnus Jacobus Crom diaconus domus Ultraiectinæ pie moritur.

27 julij obiit domnus Jacobus Crom, diaconus professus domus Ultraiectinæ speculum et exemplar totius domus præsentis conventu et litanij/*litanias* dicente.

⇨ Obitus fundatorum domus in Pletriach.

Hoc pariter anno tertio idus octobris obiit illustris ac magnificus vir dominus Hermannus Ciliæ et Sagoniæ comes, fundator domus Throni Sanctorum Trinitatis in Pletriach, Slavoniæ vico.

Similiter vivendi finem fecit dominus Erckingius a Swartzenburch cuius familia nunc comitis titulo virtutis (ergo est insignita) fundator Pontis Beatæ Mariæ in Astheim, Franconiæ pagus/*pago* tribus milliaribus Wirceburgo/*Wirceburgæ* dissitæ.

Octavo idus octobris in Belgio Jacoba Bavaria Hannoniæ, Hollandiæ, Zelandiæ comitissa, Frisiæ Transisalanæ et Groningæ domina moritur. Hæreditarias consobrinæ suæ provincias adiit Philippus Bonus princeps noster. Omnes morimur et quasi aquæ dilabimur in terras quæ non revertuntur.

⇨ Iacobus I rex Scotiæ a sicarijs in aula sua interfectus parricidæ iusto supplicio tam barbarici furioris pœnas Deo patriæ persolverunt.

Iacobus I Scotorum rex a cognatis suis sceleratissime interimitur die 21 februarij et sepultus est ad cartusianos, quibus ipse in suburbio Perthensi monasterium inchoaverat templo iam perfecto.

Anno 1437, Philippus et Isabella, principes nostri monasterium Claristarum Hesdini exœdificant, quod Sanctæ Coleta in sponso virginum gratia et meritis prædicata prima incoluit, collectis aliquot virginibus es Burgundia.

Audiamus nostros diffinitores ^x domnus Adulpho, professo domus Treverensis libros iuris penitus interdicimus, ne occasione ipsorum se ipsum et provinciam suam sicut/*sic* hactenus valeat perturbare et Capitulum Generale infructuose occupare: sed amodo studeat cum Hieronymo non doctoris sed plangentis habere officium, vel se, vel mundum luceat et domini pavidus præstolatur adventum etc. Hereo an sit hic idem qui confessarius Margaritæ, ducissæ Lotharingiæ extitit. Obijt ipsa 1434 et Adolphus 1438. Vide foundationem domus Treverensis.

⇨ ^x libri iuris quibusdam interdicuntur. Meliora de hoc Adolpho leguntur in Bavaria pia.

Reverendus pater Guilielmus de Mota 27 generalis ordinis nostri post multos vitæ huius agones sempiterna immarcessibilique corona donatus est 18 junij. Reputatus est in vita iustus et sanctus, et post obitum miraculis claruit, teste Petro Sutore pag. 563 et in charta sequentis anni sic habetur: Reverendus in Christo pater piæ et celebris memoriæ Gulielmus de Mota, prior Maioris Cartusiæ, habeat per totum ordinem (prout bene meruit) duos monachatus, et eodem anno talis facta est ordinatio: cum reverendi patres domni priores Maioris Cartusiæ habeant portare onera totius ordinis per totum annum, præ cæteris quibuscunque visitatoribus ordinamus quod amodo ipsi

⇨ Anno 1436 : fur quidam suspensus invocata Virgine triangulari nequit moritur tum post ac in cartusia Basiliensi sepelitur.

⇨ Anno 1436 cum perpetratum fuisset homicidium circa ecclesiam Capellæ Beatæ Virginis in Herenis die quo circumferebatur processionaliter imago Beatæ Mariæ, domnus Gerardus Naghel, Delphensis, tunc prior istius domus impetravit a domino Ludovico, comite Sancti Pauli et domino terræ Angiensis ut ipsa processio cessaret, et amplius annuatim non fieret sicut factum est quamvis de hoc multi de populo communi præcipue iuvenes dolerent. Solebat etiam prior et procurator domus personaliter incedere in ista processione, quæ fiebat dominica post festum sanctorum Jacobi et Christophori.

1437 1438

et soli habeant duplicem monachatum per totum ordinem.

Domno Guilielmo de Mota successit in regimine domus Cartusiæ reverendus pater et magnus clericus domnus Franciscus Maresme, de magna Valentia Cathaloniam.

⇒ Successio imperator.

Sigismundus, impertor 2 nominæ 5 idus decembris moritur, succedit gener eius Albertus II Austrius.

⇒ Domnus Laurentius de Muscheselle, prior Capellæ et eius liberalitas in pauperes.

Hoc anno absolutus fuit a prioratu domus Capellæ domnus Gerardus Naghel de Delff qui domno Joanni de Montenys successerat et fuerat procurator dictæ domus. Vir valde religiosus, zelosus ac rigorosus, nam ieiuniæ 2^a et 4^a feriæ fecit servari, (suis tantum ministrans patagium,) et abstinentiam nihilominus semel in hebdomada in pane et aqua. Et videtur propter nimiam rigorositam absolutus a Capitulo Generali, in cuius locum electus fuit domnus Laurentius Muschesel de quo supra, vir devotus, religiosus ac timens Deum. Hoc eodem anno cum esset ingens frumenti inopia, et diversæ circumquaque regiones gravi famis periculo laborarent, et domnus Gerardus Delpensis qui cum præcessit in officio prioratus (ut dictum est) vir esset parcus, Solaria relquit plena annona et blandis, quæ iste domnus Laurentius tam largiter erogavit pauperis, et alia quæ habere potuit quod inde magnam famam acquisivit in vulgo, et merito nam et ego non tam liberalitatem eius admiror sicut fiduciam eius in Deum quod de crastino non cogitaverit: de præfata caristia scribit etiam Trithemius in Chronico Sponheimensi: eodem anno (scilicet 1437) maxima fames in omni regione, et precipue in partibus inferioribus, in Hollandia, Zelandia, Hannonia et circa Rhenum ubique exorta est, et frumenta in nimis caro pretio, ita ut multi pauperes tam in civitatibus quam in villis fame perirent. Hanc annonæ caritatem refert locrius ad annum sequentem.

⇒ Concilium Florentinum œcumenicum sive universale XV adprobatum Ferrariæ inchoatur et anno sequenti Florentiæ finitur.

Anno 1438, Nicolaus Albergatus ex ordine nostro, cardinalis Sancti Crucis primæ actioni, quæ post 8 idus octobris in concilio Ferrariæ habita est interfuit, inter sex Latinos doctores relatus, qui cum totidem Grecis de Spiritu Sancti processione dissererent, cum Greci ipsum a patre duntaxat, Latini a patre filioque procedere affirmarent. In hoc concilio Joannes Paleologus Græcorum imperator Eugenio IV universæ Ecclesiæ caput agnoscens eidem se suosque summa humilitate submisit. Voluit Eugenius in eadem Synode ut primariæ Ecclesiæ hoc ordine statuerentur Romana Constantinopolitana Alexandrina Antiochena, Hierosolymitana.

Hoc anno obiit domnus Henricus Everardi vander Loen, quondam prior domus Ultraiectinæ, de quo vide in anno 1428. Ubi perperam positus est. Item 12 januarij, Ludolphus Sculte, quondam canonicus Beatæ Mariæ Traiectensis et S. Plehelmi Oldenzelen, postea donatus Ultraiecti.

Ordinatum hoc anno quod in omnibus missis de Spiritu Sancto tam conventualibus quam privatis dicatur kyrie elejson dominicale et gloria in excelsis, quod spectabat ad Maiestatem Spiritus Sancti cum Patre et Filio coæqualis et coæterni, et de quo agebatur in concilio.

⇨ Schisma in Ecclesia sed non in ordine.

Anno 1439, Amadeus VIII olim Sabaudia dux ex monacho in Schismate contra Eugenium VI Antipapa in concilio Basiliensi creatur, dictusque Felix V, nonis novembris. Anno sequenti coronatus fuit 9 calendis augusti, sedit annos 9 menses 5 diebus aliquot. De hoc schismate sic legitur in monumentis ordinis. Tempore Eugenij papæ sedebat concilium generale in Basilea universalis Ecclesiae longo tempore quod bonum habuit principium sed medium non per omnia bonum propter schisma quod ibi/[ipsi](#) oriebatur in Ecclesia. Finem vero accepit id ipsum concilium tempore Nicolai papæ V qui successor præfati Eugenij fuit. In tantum dissentiebat hoc concilium circa eius consummationem post diutina iurgia habita cum prædicto papa Eugenio, quod ipsum a papatu deposuit. Et Amodeum, presbyterum, qui dudum comes erat Sabaudia in papam consecravit et Felicem vocavit, sed ne ordo cartusiensis tunc miserabiliter divideretur sicut anno Domini 1378 temporibus Urbani VI qui sedebat in urbe Roma, et Clementis qui sedebat in Avenione impetravit utriusque papa Eugenio scilicet et Felici, præfatis et singulis eorum uniformiter obedire et subdi posse mandatis, sic que idem ordo indivisus et in bona pace stetit.

⇨ Reverendus pater Franciscus Maresme qui cartusiae præsidebat tempore huius concilij Basiliensis tantæ reputationis apud omnes extitit ut decem voces in electione summi pontificis habuisse dicatur. Sed Deus noluit nostrum ordinem pontificatu unius antipapæ decorare.

Non possum tacere lachrymas ordinis et ordinationem factam de fugitivis comprehendendis, in qua zelus patrum ad ordinis honestatem conservandam patet ad reprimendam fugitivorum et apostatarum et girovagorum temerarios discursus, atque nefandos ubique terrarum potissime in Romana Curia in grave animarum dispendium nostri que ordinis vituperium, et intuentium scandalum proh dolor! frequenter et dietim verisimiliter et licentius frequentarent nisi solerti ordinis vigilantia succurratur. Ea propter omnes priores et rectores ac monialium vicarios fortiter indicimus et strictius quo possumus admonemus quatenus tanquam evigiles Sancti Ordinis zelatores et plus solito ferventiores effecti curent eos capere et incarcerare, invocato si opus fuerit brachio sæculari etc. Et tamen hoc tempore agebat in Curia Romana, cardinalis Albergatus, ordinis nostri, quia propter ipsum forte isti fugitivi maiorem fiduciam accipiebant.

⇨ Zelus ordinis.

⇨ Tempore belli conventus ad tutiora loca se recipere possunt.

Nihilominus ordo suis sufficienter providebat, ne manendo in monasterijs periculum ullum incurrerent, sic quoque ordinatum est hoc anno: concedimus prioribus et conventibus domorum ordinis nostri ut tempore guerrarum dum periculum imminet possint se cum bonis suis ad loca tutiora transferre de consilio tamen unius visitoris si commode fieri poterit, alias priores cum consilio seniorum de conventu habeant ad plenum de prædictis ordinare.

⇨ Impostura unius gironagi, a qua ordo suos præcavet.

Intimamus omnibus personis ordinis nostri quod quidam vocatus Janinus de Moisin, natione Gallus, ætatis LX annorum, statura pusillus, valde calvaster, facie rugatus et aliquantulum curvatus, qui se gerit pro donato domus Cartusiae et litterarum patris Cartusiae portitore, et ceterorum ordinis negotiorum gestore, qui Janinus discurrendo per domos diversarum provinciarum dicit se fore in via deprædatum et quod litteras quas portabat simul in præda amisit, et sic a domibus extorquet vestes, pecunias/[pecuniam](#) et multam securitatem in Cartusia pro ipsis promittit, quod iste Janinus non est donatus ordinis, sed pauper homo girovagus, qui ducendo talem vitam consuevit se alimentare, et iam omnes sic advisati ne præfato Janino litteras vel pecunias tradant, vel quæcunque alia negotia ordinis committant.

Anno 1439, 7 februarij sanctissime obiit domnus Joannes Bertrandus, quondam prior Scalæ Dei et præceptor R. P. Joannis Fort, cum in dicta domo maxima virtutum et monasticæ conversationes fragrantia vixisset 45 annos, ætatis suæ 70.

1440

⇒ Domus Beatæ Mariæ Boni Lapidis prope Vrach, ordini nostro attribuitus/[attribuitur](#).

Monasterium Beatæ Mariæ Boni Lapidis, Germanice Guitelstain apud Vrachium ducatus Wirtenbergensis oppidum: fuit olim præpositura monachorum benedictinorum a Zwifaldensi diœcesis Constantiensis abbatia dependens. Sed Ludovicus et Walricus Wirtenbergenses anno M.CCCC XXXIX eo loco cartusianos collocarunt teste Gasparo Bruschio in Chronologia Monasteriorum Germaniæ. Obijt generosus dominus Udalricus 1 septembris 1480, Ludovicus 24 eiusdem mensis anno 1450.

⇒ Joannes Rode ex cartusiano abbas vita defungitur.

Joannes Rode primo ecclesiæ Trevirensis officialis, deinde ex cartusiano abbas S. Mathiæ apud Treviros, de quo superius scripsimus, hoc anno prima die decembris in oppido diœcesis Argentoratensis vulgo Monthaber fato cedit et in dicta abbatia honorifice tumulatur. Vide Bibliothecam Cartusianam fol. 214 et seq.